Nuper quando in Tusiaco cum domino meo rege Carolo unico fratre vestro locuti estis, sicut bene reminisci valetis, quadam die, accersito Alfrido venerando episcopo, apud exiguitatem meam, secundum sapientiam vobis a Deo datam, de quibusdam sacrae Scripturae abditis et difficilioribus sententiis querere et subtiliter investigare coepistis, de quibus, prout Dominus dedit, et opportunitas temporis ac loci permisit, respondere curavi. Sed inquisitio vestra eo usque processit, ut et quaesitum atque disertum foret, cum juxta veritatem Scripturae Genesis omnia opera Dei bona sint valde (*Gen. 1*); quod et confirmat Apostolus dicens: *Omnia sunt munda mundis* (*Tit. 1, 15*); et: *Nihil rejiciendum quod cum rationum actione percipitur* (*I Tim. IV, 4*); cur in lege *Levit. XI* quaedam immunda et non percipienda Dei populo describantur. Et cum quaestio traditione catholicorum exstitit absoluta, interrogastis quid sibi vellet quod in Psalmo canitur: *Herodii domus dux est eorum* (*Psal. CIII, 18*). Ad quae praecipue meam, ut Saxo genere ac per hoc naturalis prudentiae suatim me paratior in sermone, Alfridus Venerandus episcopus dixit, quod Interpretum septuaginta translatio diceret: *Fulicae domus est eorum*. Post quem cum respondere inciperem, quia duo sunt genera herodiorum, sicut et duo sunt genera pelicanorum, unde in centesimo primo psalmo ad discretionem cum additamento canitur: *Similis factus sum pellicano solitudinis* (*Psal. CI, 7*), quia est et alterius generis, fluvialis scilicet pelicanus, supervenit dominus meus rex Carolus unicus frater vester, et commovente illo perrexistis ad annuntiandum vestris fidelibus, quapropter conventus vester exstiterit: et in eundo servituti meae vestris bonis desideriis injungere placuit, et promississe me memini, ut quod tunc inde respondere debueram, scripto alligare, et dominationi vestrae studerem transmittere. Quod quia antea exsequendi opportunitatem non habui, nunc breviter quae ex magno inde traditione didici, vestrae sapientiae auribus intimare, et promissionis meae debitum exsolvere procuravi. De hoc unde agitur, interpretante beato Hieronymo, Hebraica veritas sic habet: *Saturabuntur ligna campi*

A quidem Romae, secundo Bethleem ad Paulam et Eustochium ipsis petentibus, deinde ad Sunniam et Fretelam scribens, sicut in ejus invenitur epistolis, et quam ipse exposuit, quae Hierosolymitae et Orientis Ecclesiae, sed et nunc Galli utuntur, ita dicit: *Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit, illic passerotes nidificabunt, herodii domus dux est eorum*. Translatio vero communis, quae et vulgata, sic habet: *Saturabuntur omnia ligna campi, et cedri Libani quas plantasti, illic passerotes nidificabunt, fulicae domus dux est eorum*. De qua translatione beatus Hieronymus in praefata epistola ad Sunniam et Fretelam ita dicit (*epist. cxxxv*): « Breviter admoneo, ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes et Caesariensis Eusebius, omnesque Graeciae tractatores κορυβ, id est communem appellant atque vulgatam, et a plerisque nunc Λουκιανός dicitur, aliam septuaginta Interpretum, quae in hexaplis codicibus reperitur, et a nobis in Latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolymae atque in Orientis Ecclesiis decantatur. » Et item idem in eadem epistola: « Κορυβ autem ista, hoc est communis editio, ipsa est quae et in Septuaginta. Sed hoc interest inter utramque, quod κορυβ, pro locis et temporibus, et pro voluntate scriptorum, vetus corrupta editio est: ea autem quae habetur in hexaplis, et quam nos vertimus, ipsa est quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata septuaginta Interpretum translatio reservatur. Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin ita et ab Hebraeorum auctoritate discordat. » Hanc autem communem editionem, quae dicit *Fulicae domus dux est eorum*, qua tunc temporis omnes pene utebantur Latini, exposuit B. Augustinus, et post eum Prosper, deinde Cassiodorus. De qua voluere dicit B. Augustinus: « Fulica, sicut omnes novimus, marina avis est; vel in stagnis est, vel in mari est. Habet quamdam domum, non facile in littore terrae, aut nunquam; sed in iis quae in media aqua sunt: plerumque ergo in petris quas aqua circumdat. » S. quoque Prosper: « Domus, inquit, fulicae quae marina est avis, non est in terrae foraminibus, neque in ramis arborum, sed in petra quae aqua sit circumdata: petra vero intelligitur Christus. » Et Cassiodorus ex B. Augustini et Prosperi in expositione de Sensibus: « Fulica mansueta avis et terna est, quae quidem parvitas sed cornu

est passerum qui in cedris nidificant : scilicet quia omnium Christianorum sacer fons dux est, dum eos ad cœlorum regna perducit. » In libris denique Physicorum, qui de naturis volucrum, animalium, et ærpentium, et arborum, atque herbarum scripserunt, de eadem ave ita relegi : « Fulica, inquit, dicta est quod caro ejus leporinam sapiat. Lagoos enim lepus dicitur : unde et apud Græcos *λαγώς* vocatur. Est enim avis stagnensis, habens nidum in medio aquæ, vel in petris quas aquæ circumdant, maritimoque semper delectatur profundo, quæ dum tempestatem persenserit, fugiens in vado ludit. » Sed et in eisdem libris legi quæ subjungere procurabo, unde puto, sicut et vos poteritis conjicere, quia Symmachus fulicam pro herodio transtulit. Scribunt enim iidem physici, dicentes diomedias aves a sociis Diomedis appellatas, quos ferunt fabulæ in easdem volucres fuisse conversos, forma fulicæ similes, magnitudine agnorum, colore candido, duris et grandibus rostris. Sunt autem circa Apuliam, in insula Diomedia inter scopulos littorum et saxa volitantes. Judicant inter suos et advenas. Nam si Græcus est, propius accedunt et blandiuntur : si alienigena, morsu impugnant et vulnerant, lacrymosis quasi vocibus dolentes vel suam mutationem, vel regis interitum. Nam Diomedes ab Illyriis interemptus est. Hæ autem aves Latine diomedie vocantur, Græci eas herodios dicunt. Hinc beatus Hieronymus in præfata epistola ad Sunniam et Pretelam dicit : « Pro herodio, quod in Hebræo dicitur asida, Symmachus *ἰκτίον*, id est milvum, interpretatus est. Denique et nos ita vertimus in Latinum : *Ibi aves nidificabunt, milvi abies domus est* : quod scilicet semper in excelsis et arduis arboribus nidos facere consueverit. Unde et sexta editio manifestius interpretata est : *Milvo cupressus ad nidificandum*. Pro abietibus autem et cupressis in Hebræo ponitur barusim, quod magis abietes quam cupressos significat. » Et quia duo sunt, sicut vobis tunc dixi, herodiorum genera, demonstrant beatus Hieronymus atque sanctus Gregorius. Unum videlicet majus, quod nunc ex verbis physicorum ostendi, de quo et B. Hieronymus in expositione hujus versus dicit : « Illic, inquit, passeret nidificabunt, sapientes ædificabunt herodii, hoc est herodii domus dux est eorum. Major est enim omnium volatilium, qui aquilam vincit et comedit. Alterum minus, de quo est in libro Job scriptum : *Penna struthionis similis est pennæ herodii et accipitris* (Job xix, 13). » Unde beatus dicit Gregorius (Moral., lib. xxxi, cap. 5) : « Quis herodium et accipitrem nesciat aves reliquas quanta volatus sui velocitate transcendant? Struthio vero pennæ eorum similitudinem habet, sed volatus eorum celeritatem non habet. A terra quippe elevari non valet, et alas quasi ad volatum speciem tenus erigit, sed tamen

A gravat, multum quod levat. At contra struthio raris pennis induitur, et immani corpore gravatur, ut etsi volare appetat, ipsa pennarum paucitas molem tanti corporis in aere non suspendat. Hæc quoque ipsa struthionis penna ad pennas herodii et accipitris similitudinem coloris habet, virtutis vero similitudinem non habet. Illorum namque conclusæ et firmiores sunt, et volatu aerem premere virtute suæ soliditatis possunt : at contra struthionis pennæ dissolutæ, et volatum sumere nequeunt, quo ab ipso quem premere debuerant aere transcenduntur. »

Hinc juxta litteram de fulica et herodiorum generibus ex magnorum scriptis vestræ dominationi secundum jussionem vestram scribere studui. Ceterum quia nec vos jussistis, nec indigetis, quem Dominus docet qui docet hominem scientiam, et a cujus facie est sapientia et intellectus, juxta typicam vel moralem intelligentiam quæ hinc catholici doctores tractaverunt, vobis latius scribere non præsumpsi, ne referretur mihi illud poeticum :

Tu ne forte feras in silvam ligna viator.

Sed ne in totum præterisse mysticum sensum viderer, quædam potius significare quam exponere cœsusui. *Saturabuntur*, inquit Psalmus, *ligna campi*, id est plebes populorum, gratia spiritali, et *cedri Libani*, id est nobiles atque sublimes mundi, *quas Dominus plantavit* (Psal. ciii, 17), qui etiam de divitibus et illustribus multos justificavit, qui dicunt : Ipse fecit nos et non ipsi nos, quia sicut nos homines et illustres, ita nihilominus et justos fecit. *Illic passeret nidificabunt*, scilicet in istis cedris Libani, quas gratia Dei plantat et satiat, nidificabunt passeret, hi videlicet qui elegerunt humilitatem, et relictis quæ habebant aut venditis, nihil sibi in hoc sæculo reservarunt, sed divitum Christianorum domibus agrisque susceptis necessariis solatiis adjuvantur. Qui tamen licet in cedrorum altitudine requiescant, non ipsis cedris ducibus utuntur, sed domus herodii dux est eorum. Herodius enim majoris generis, ut verbis Hieronymi diximus, major est omnium volatilium, qui aquilam, quæ rex volatilium sicut leo est bestiarum, vincit et comedit. Sæpe enim in Scripturis per aquilam significatur diabolus, et juxta evangelicam veritatem, fortem armatum custodientem atrium suum, et in pace sua possidentem, id est fortem diabolus, mundum qui in maligno positus est, usque ad adventum Salvatoris male pacato potentem imperio, fortior superveniens Christus vicit, et universa ejus arma in quibus confidebat abstulit, et spolia ejus, quod est insigne triumphantis, distribuit, quoniam astutias ejus destruxit, et hominibus deceptis ab eo salvatis, captivam ducens captivitatem dona distribuit (Luc. xi), id est Spiritus sancti dona, quæ Apostoles enumerat, pro uniuscujusque captu donavit. Cujus

esse noscuntur. Et nec in minore herodii genere hæc intelligentia abhorret a vero, cum dicitur: *Herodii domus dux eorum*. Quia juxta Apostolum, Christus, cum dives esset propter nos pauper factus est, ut nos ipsius inopia ditaremur (*II Cor. viii, 9*). Et propheta de illo dicit: *Vidimus eum et non erat aspectus*, et cætera, usque dum, *nec reputavimus eum* (*Isa. LIII, 3*). Qui nobis reliquit exemplum ut sequamur vestigia ejus. Cujus herodii domus dux est passerum, id est mundi contemptorum: quia sæpe etiam in sæcularibus, in quorum cordibus per fidem habitat Christus, et in quorum opere ipsius lucent exempla, non solum ecclesiastici vel monachi, in subditis prælati, in privatis regia potestate præcelsi, videre valent quod imitentur: verum et unde se reprehendant et erubescant, quia sunt interdum minores merito, qui sunt majores nomine, et laudabiliores sanctitatis infructuoso honore. Unde propheta dicit: *Erubescite, Sidon. Ait enim mare, fortitudo maris dicens* (*Isa. xxiii, 4*). Per Sidon quippe, religionis nomine quasi quadam fortitudine muniti et decorati, per mare autem sæculares intelliguntur, qui ut verus herodius velocitate volatus et magnanimitate virtutis, quasi capiens volucres semen juxta viam comendetes, id est dæmones verbum de corde audientium tollentes ne credentes salvi fiant, coercet et comprimit, ne tantum possint tentare homines, velut docet: *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde* (*Matth. xi, 29*), parvi sunt apud se in corde, et apud homines laude. Qui etsi cura rei familiaris ac terrena fragilitate aggravati, quandiu in hac vita sunt sine culpæ contagio esse non possunt, tamen cum eis inest quod

A deprimat, multa virtus bonæ actionis suppetit quæ illos in superna sustollat. Unde cum maximo timore ac tremore, cumque maxima sollicitudine continue considerare atque timere debemus, ne nos qui plus cæteris in hoc mundo accepisse aliquid cernimur, ab auctore mundi gravius inde judicemur. Cum enim augentur dona, rationes etiam crescunt donorum. Tanto ergo esse humilior atque ad serviendum promptior quisque debet ex munere, quanto se obligatiorem esse conspicit in reddenda ratione. Sciens quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur, et juxta Scripturæ sententiam: *Potentes potenter tormenta patientur, exiguo concedetur misericordia* (*Sap. vi, 7*).

B Accipite ista succinctius dicta. Si autem jussuritis, et de hoc et de aliis Scripturæ sacræ sententiis, et pro imposito ministerio, et pro debita vobis obedientia, quoniam apostolica auctoritas obedire in Christo et subjectos regi nos esse debere commendat, sciens scriptum vobis: *Interroga sacerdotes legem meam* (*Agg. ii, 12*); et nobis: *Audiens ex ore meo sermonem, nuntiabis eis ex me* (*Ezech. xxxiii, 7*), quæ ad salutem et instructionem eruditionis vestræ proficere poterunt, libentissime quantum ipse dederit, qui fidei servo promittit: *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (*Psal. lxxx, 11*), et verbis et litteris disserere et vobis explanare curabo.

Tempora concedat Christus felicia regni

Hujus et æterni rex, tibi chare mihi.

Floreat æternis tecum sapientia donis,

Ut tibi permaneat laus, honor, atque salus.

Dextera te Christi semper defendat ubique.

Vive Deo felix, et sine fine vale.

VI.

AD EPISCOPOS ET PROCERES PROVINCIAE RHEMENSIS

DE FIDE CAROLO REGI SERVANDA

Cum Ludovicus iterum Caroli fratris sui regnum, illo absente, impeteret anno 875.

(Apud eundem, ex edit. Mogunt. J. Busæi.)

HINCMARUS episcopus ac plebis Dei famulus dilectis fratribus et venerabilibus episcopis Rhemorum diceceseos.

CAP. I. De communi anxietate nostra, de qua exigitatem meam dilectio vestra consuluit, proponens mihi verba sancti Bonifacii papæ, quibus dicit ad Hilarium Narbonensem archiepiscopum, exponens

ad Theodosium Augustum inter cætera dicit (*epist. 29*): « Non est imperiale, libertatem dicendi negare, neque sacerdotale, quid sentias non dicere. Nihil enim in vobis imperatoribus tam populare et tam amabile est, quam libertatem etiam in his diligere, qui obsequio militiæ vobis subditi sunt. Siquidem hoc interest inter bonos et malos principes, quod boni libertatem amant, servitum improbi.

clusarum venerant, fidens in sua ferocitate subito aperiens clusas, super eos diluculo cum plurimis irruit exercitibus. Sed justus Judex Dominus Deus et Salvator noster Jesus Christus victoriam paucissimis illis tribuit Francis, et multitudinem illam Longobardorum superantes trucidaverunt, et Hainstulfus fugam arripuit, et a Pippino superatus Deo auspice fuit.

CAP. VII. Exhibeamus etiam unusquisque nostrum pro viribus contra omnes hostes sanctæ Ecclesiæ et principis nostri milites de ecclesiis nostris, qui cum primoribus ad hoc deputatis dimicent, prout Dominus auxilium dederit, et cooperari dignatus fuerit, unde sicut fuerit voluntas in cælo sic fiat. Consilium autem in hujusmodi congressione, si a nobis requisierint primores acierum, quia scriptum est : *Dominus dissipat consilia gentium, reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum, consilium autem Domini in æternum manet* (Psal. xxxii, 10), quod salubrius illis consilium dare possumus, quam quod Dominus in Evangelio monstrat, invenire nequimus. *Quis, inquit, rex iturus committere bellum adversus alium regem, nonne sedens prius computat, si possit cum decem millibus occurrere ei, qui cum viginti millibus venit ad se? alioquin adhuc illo longe agente legationem mittens rogat ea quæ pacis sunt* (Luc. xiv, 31).

CAP. VIII. Quia longe ante nos de his qui anxietatibus et ingentibus malis premuntur, etiam apud nationes trium vulgi sermone proverbium : *Inter malleum sunt et incudem*, legimus, et nos de frequentibus paganorum infestationibus et cæteris anxietatibus, quibus diutius premimur, verbis taceamus, et gemitibus ac suspiriis exclamemus. Inter duos reges carne fratres, de hoc regno in quo degimus satagentibus, velut inter malleum et incudem, episcopi sumus. Si enim, quia secessit longius in regnum aliud rex noster, in adventu superventuri regis, ecclesiis nostras quaquaversum nemine persequente, vel præjudicium, ut dicitur, inferre moliente, fugientes discesserimus, et nos ad superventuri tutelam regis non contulerimus, præsertim, cum superventurus rex, ut fertur, dicat se non venire ad regnum invadendum, sed ad destitutum restituendum et defendendum, et pacem ac justitiam in eo procurandam, et sanctæ Ecclesiæ ac ejus sacerdotibus debitum honorem ac defensionem exhibendam, et nos et oves nobis commissæ periclitari videbimur. Nos quidem, quia non pastores sed mercenarii, et apud Deum et apud homines judicabimur : oves autem nobis commissæ, quia sine pastore errabunt vel disper-

Breona pergens, et non desolatos relinquens, post aliquod tempus reversus fuit : licet causa nostra a causa illorum, quos tunc redarguit, satis habeatur dissimilis. Nam nos quacunque ducti cupiditate, vel turpi lucro illecti, regem alium in regnum istud, sicut illi fecerunt, non invitavimus, neque regem nostrum reliquimus, et alteri nos absque necessitate contulimus, sed a rege nostro relictis, et alterius potestati expositi, nos judicio regis regum exspectantes commisimus. Sed inter hæc et undique nos circumstant angustia. Si enim relictis a rege nostro supervenientis regis potestati nos contulerimus, mors nobis est ; si autem non egerimus, Ecclesiarum nostrarum et ovium nobis commissarum custodiae iuvigilare nequibimus, et aut nunc in manum superventuri regis, aut si rex noster reversus fuerit, in manus illius incidemus.

CAP. X. Et quid ad apostoli Joannis verba respondimus dicentis : *Qui dicit se in Christo manere, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare* (I Joan. ii, 6) ; qui dicit : *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis* (Joan. x, 15.) Ac si aperte, inquit Gregorius (hom. 14 in Evang.), dicat : In hoc constat quia et cognosco Patrem et cognoscor a Patre, quia animam meam pono pro ovibus meis, id est, ea charitate, qua pro ovibus morior, quantum Patrem diligam ostendo. Et idem præfatus apostolus Joannes dicit (I Joan. ii) : *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est*. Melius est igitur nos incidere in manus hominum, si Deus ita permiserit, quam derelinquere legem, id est mandatum Dei, ut non deseramus oves nobis a Deo commissas, qui animam suam posuit pro ovibus suis. In quo ostensa est nobis via, qua sequamur, apposita forma cui imprimamur. Debemus ergo et nos, si necesse fuerit, pro fratribus nostris animas nostras ponere et non oves nostras deserere.

CAP. XI. Nunc autem qualiter regnum istud undique a Paganis et falsis Christianis, scilicet Britonibus, sit circumscriptum, et ut ita dicamus, viscerali commotione de his qui aliquandiu in eo fideles ac utiles visi fuerant exstitisse, sit perturbatum : et quæ conditio de regnis nepotum suorum inter illum et fratrem ejus sit sacramento firmata, utinam aut ignoraretur, aut inter eos ipsa conditio servaretur, et neque discordia Ecclesiarum præsules, et servi ac ancillæ Domini inquietarentur, et Christianus populus affligeretur, ac inter regni primores viscerale bellum insurgeret, et rapinæ ac deprædationes rerum ecclesiasticarum, atque divitum seu pauperum con-

Omnes qui pie volunt vivere persecutionem patiuntur (II Tim. III, 12). Sed (Rom. VIII, 18) *non sunt condigne passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis*. Et Dominus beatos eos dicit *qui persecutionem patiuntur propter justitiam* (Matth. V, 10). Neque enim dubitandum est quia beatus Joannes Baptista, ut pro Redemptoris nostri quem præcurrebat testimonio, carcerem et vincula sustinuit, pro ipso et animam posuit, cui non est dictum a persecutore ut Christum negaret, sed veritatem reticeret, et tamen pro Christo occubuit. Quia enim Christus ipse ait : *Ego sum veritas* (Joan. XIV, 6), ideo utique pro Christo, quia pro veritate sanguinem fudit, constanter dicens regi : *Non licet tibi habere uxorem viventis fratris tui* (Marc. VI, 18). Et nos, si quia dicimus, quod et a plebeis conqueri aydimus, quoniam non oportuerat regem nostrum regnum istud, a paganis undique circumdatum, et intra commotum et non solidum, inconsulte dimittere, ac quos regendos et defendendos iudicio Dei suscepit, et qui ad hoc illi se commendaverunt, relinquere ac deserere, et quia dicimus, non debere fratrem suum regnum ejus, post præstita inter eos sacramenta, quæ rex noster, quantum ex ipso est, servare se velle dicit, invadere, aliquod incommodum passi fuerimus, patienter illata portemus pro Christo, quia pro veritate illa sustinebimus, imitatores pro modulo nostro eorum qui *ibant gaudentes, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (Act. V, 41).

CAP. XIII. Verum, quia, ut prædiximus, inter malleum et incudem positi sumus, et quod inter malleum et incudem ponitur, aut frangitur vel conquassatur, vel producit et formatur, sicut in Numerorum libro legitur præcepisse Dominum Moysi (Num. X, 1), ut faceret tubas argenteas inter malleum et incudem productiles, quæ clangore suo ad solemnitates Dei populum exercitarent, atque audientium animos ad bellum accenderent. Et sanctus David dicit : *Psallite Domino in tubis ductilibus* (Psal. XCII, 6). Et Apostolus dicit : *Quæcunque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus* (Rom. XV, 4). Et : *Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum conversationis imitamina fidem* (Heb. XIII, 7). Quæramus tubas argenteas inter malleum et incudem productas, id est eloquia Domini, quod est *argentum igne examinatum, purgatum septuplum* (Psal. XI, 7), relucentes et virtute vigentes, quorum doctrina ad bellum necessarium et imminens discamus in perturbationis nostræ angore quid nobis agendum sit, ne inter malleum et incudem frangamur vel conquas-

tor non denuntiasset ut quo vellem pergerem. Quotidie prodiabam, nemo me asservabat. Debuisti me quo volueras destinare, quem ipse omnibus offerebam. Nunc mihi a sacerdotibus dicitur, non multum interesse, utrum volens relinquas an tradas altare Christi : cum enim reliqueris, trades. » Et hinc in sermone ad populum in Ecclesia (*Orat. in Auxentium, lib. V Epist.*) : « Video vos præter solitum subito esse turbatos atque observantes mei. Miror quid hoc sit, nisi forte quia per tribunos me vidistis aut audistis imperiali mandato esse conventum, ut quo vellem abirem hinc, et si qui vellent sequendi potestatem haberent. Metuistis ergo ne Ecclesiam desererem, et dum saluti meæ timeo, vos relinquerem? Sed quid et ipse mandarem potuistis abire, deserenda Ecclesiæ mihi voluntatem subesse non posse, quia plus Dominum mundi, quam sæculi hujus imperatorem timerem. Sane si me vis aliqua abduceret ab Ecclesia, carnem meam exturbari posse, non mentem : paratum me esse, ut si ille faceret quod solet esse regis potestatis, ego subirem quod sacerdotis esse consuevit. Quid ergo turbamini? Volens nunquam vos deseram, coactus repugnare non novi; dolere potero, potero flere, potero gemere : adversus arma, milites, Gothos quoque, lacrymæ meæ arma sunt : talia enim munimenta sunt sacerdotis. Aliter nec deo, nec possum resistere; fugere autem et relinquere Ecclesiam non soleo, ne quis gravius poenæ metu factam interpretetur. Scitis et vos ipsi, quod soleam imperatoribus deferre, non cedere : supplicii me libenter offerre. » Et post aliquanta : « Petrus quoque apostolus (Act. XII) utriusque rei vobis dedit exemplum. Nam ubi eum Herodes quæsit et cepit, recepit in carcerem. Non enim recesserat Dei servulus, sed steterat timoris ignarus. Orabat pro eo Ecclesia, sed Apostolus in carcere quiescebat, quod est indicium non timentis. Missus est angelus qui dormientem excitaret, per quem Petrus productus e carcere mortem ad tempus evasit. Idem Petrus postea victo Simone, cum præcepta Dei populo seminaret, doceret castimoniam, excitavit animos gentilium, quibus eum querentibus Christianæ animæ deprecate sunt ut paulisper cederet : et quamvis esset cupidus passionis, tamen contemplatione populi precantis inflexus est. Rogabatur enim ut ad instituendum et confirmandum populum se reservaret. Quid multa! Nocte muro egressus cepit, et videns sibi in porta Christum occurrere, urbemque ingredi, ait : Domine, quo vadis? Respondit Christus : Venio Romam iterum crucifigi. Intellexit Petrus ad suam crucem divinum pertinere responsum. Christus enim non poterat iterum crucifigi, qui carnem passione susceptæ mortis exuerat. *Quod enim mortuus est, peccato*

patri vellet Christus. » Et paulo post : « Ego ipse non quotidie vel visitandi gratia prodibam, vel pergebam ad martyres? non regiam palatii prætexebam eundo atque redeundo? et tamen nemo me tenuit, cum exturbandi me haberent ut prodiderunt postea voluntatem, dicentes : Exi de civitate, et vade quo vis. Expectabam, fateor, magnum aliquid : aut gladium pro Christi nomine, aut incendium. At illi delicias mihi pro passionibus obtulerunt : sed athleta Christi non delicias, sed passiones suas exigit. Nemo ergo vos turbet, quod aut carrum præparaverant aut dura, ut videbatur sibi, Auxentii ipsius qui se dicit episcopum ore jactata. Plerique narrabant percussores præmissos, pœnam mortis esse decretam. Nec illa timeo, et ista non desero. Quo enim abibo, ubi omnia plena gemitus sint atque lacrymarum? » In historia Theodoriti (*lib. ix, c. 20*) legitur quia, dum de Ecclesia Ambrosius juberetur exire ait : Ego sponte hoc non ago, ne lupis ovium septa contradere, aut blasphemantibus Deum videar. Hic si placet occide. Hoc loco mortem prona suscipio voluntate.

CAP. XV. Igitur nobis non solum sequendum, sed et amplectendum est pro fide ac veritate, si contigerit, quod de se beatus dicit Ambrosius loquens ad Ecclesiam suam (*orat. in Auxent.*) : « Volens nunquam vos deseram, coactus repugnare non novi. Dolere potero, potero flere, potero gemere; aliter nec deo, nec possum resistere. Fugere autem et relinquere Ecclesiam non soleo. » Sic enim egerunt sancti prædecessores nostri, ut in ecclesiasticis historiis legimus, beatus Hilarius Pictavensis, Paulinus Treverensis, Dionysius Mediolanensis, Eusebius Vercellensis, Joannes Constantinopolitanus, et multi alii, quorum dicta et exempla usque hodie in sancta florent Ecclesia, quorum, juxta Pauli vocem, *Intuentes exitum conversationis imitari debemus fidem atque exempla* (*Heb. xiii, 7*). Et de ita expulsis a sedibus suis episcopis pro fide et veritate, sicut præfati sancti episcopi expulsi imperiali crudelitate fuerunt, sacri canones Sardicenses dicunt (*can. 21*) : « Ut si aliquis episcopus vim perpeusus est, et iniique expulsus pro disciplina et catholica confessione, vel pro defensione veritatis, effugiens pericula innocens et devotus ad aliam venerit civitatem, non prohibeatur immorari, quandiu aut redire possit, aut injuria ejus remedium acceperit, etiam et larga benignitate humanitas ei est exhibenda. »

CAP. XVI. Et hinc sanctus Gregorius (*lib. 1, epist. 43*) ad universos episcopos per Illyricum : « Fratres, inquit, coepiscoposque nostros, quos et captivitatis diversarumque necessitatum angustie comprimunt, debetis consolandos convicturosque vobiscum in ecclesiasticis sustentationibus libenter suscipere : non quidem ut per communionem episcopalis throni dignitas dividatur, sed ut ab Ecclesia juxta possibilitatem sufficientiæ debeant alimenta